### SEGON DEL CARTOIXÀ

calumpniar lo miracle que de algunes viles poguessen haver agut tants pans hi pexos.»

Essent pobre lo Senyor hi los seus dexebles, en lo desert los dóna vianda, per mostrar que era aquell qui en lo desert havia donat a sos avis quaranta anys la magna. 5

Diu Theòfil: «Dóna'ns lo Senyor sperança que no desesperem en la pobrea, que ab cinch pans de ordi donà menjar a tant poble. Hi no fon gran maravella, que ell és lo qui creà hi multiplicà les viandes, ab les quals tot lo món governa. Hi axí més devem honrar la benignitat sua quant donà menjar als pobles, que marvellar-nos de la sua potència, de la qual sabem que de no-res ha creat totes les creatures.» 10

### [9. DEL SENTIT AL·LEGÒRIC D'AQUEST MIRACLE]

Al seny al·legòrich, lo fadrí humil hi mansuet era 15 Moysés hi la ley sua, qui tenien los cinch llibres; los psalms hi profetes, que eren los dos pexos, que bona sabor donaven als pans de ordi. Pans eren de ordi, vianda de bèsties, que temporals coses la Ley prometia; però los psalms hi profetes sabor hi donaven, que en les 20 temporals promeses les {76d} eternes se devien entendre.

## 26. DE LA REFECTIÓ DE CINCH MÍLIA HÒMENS

VITA CHRISTI

SEGON DEL CARTOIXÀ

vir enim a viribus dicitur, et virorum nomine illos Scriptura sancta designare consuevit, qui viriliter tentamenta vicerunt. Qui ergo coenam Domini manducant, virtute mentis et sensu viri esse debent, non in concupiscentis emolliti sicut faeminae, nec puerilem sensum habentes, sicut pueri. Per *discubitum* autem, et sessionem corporis, intelligitur quies mentis; qui enim a Deo spiritualiter pasci desiderat, oportet quod sedeat, id est a curis superfluis, et turbationibus conquiescat. Secundum Bedam quoque, *super fenum* discumbentes Dominicis pascuntur alimentis, qui per continentiam calcatis concupiscentis, audiendis implendisque Deiverbis operam impendunt. Fenum enim carnem significat, secundum illud: *Omnis caro fenum*; nec ad mensam Dei digne sedere poterit, qui carnem per servitatem spiritui non subjicit, Qui ergo vult refici pane gratiae spiritualis, congruum est ut sedeat super fenum, id est ut dominetur corpori suo, et mortificet carnem suam. Salvator autem non nova creavit cibaria, sed praesentibus *benedixit*; quia veniens in carne, non alia quam quae Lex et Prophetiae praedixerant praedicavit, et ea mysteriis gratiae gravida demonstravit. *Aspexit in coelum*, ut illuc dirigendam mentis aciem, ibi lucem scientiae doceat esse quaerendam. Sed tripliciter impeditur quis ne oculus sublevet ad Deum: primo, quando nimis oocupatur circa sensibilia, id est terrenas divitias, quia tunc oculus foedatur pulvere avaritiae; secundo, quando oocupatur circa delectabilia, id est circa carnales delicias, quia tunc oculus excaecatur igne concupiscentiae; tertio, quando oocupatur circa sublimia, id est circa ambitiones mundanas; quia tunc oculus obscuratur fumo superbiae.

*Fregit* quoque, et ante turbas ponendos *discipulis panes dedit*, quia clausa sacramenta Legis, et Prophetiae sanctis doctoribus, qui haec toto orbe praedicent patefecit.

Quod autem turbis supererat, a discipulis *colligi* voluit, quia secretiora intelligentiae, et sacratoria mysteria, quae a rudibus capi nequeunt, non sunt negligenter omittenda; sed a discipulis Domini, et eorum successoribus diligenter inquirenda, et illis qui idonei sunt alios docere, committenda.

Nam per *cophinos duodecim*, Apostoli et sequentes viri apostolici et doctores figurantur, foris quidem hominibus despecti, sed intus Salvatoris cibi reliquiis cumulati. Cophinis enim servilia et rusticana aguntur opera et officia; et *Deus infirma mundi elegit, ut confundat fortia*. Est autem cophinus, secundum Isidorum, vas ex virgultis factum, et de juncis vel

En les sues mans pren lo Senyor los pans de ordi, acabant los manaments de la Ley vella; trencà'ls en troços, hi donà'ls als dexebles; quant los declarà de la sua incarnació los misteris tancats hi closos dins la Ley, psalms hi profetes, manà que·ls partexquen als pobles. 5

Però aseguts sobre lo vert de la sperança dels celestials premis, los dexebles, de les mans del Senyor, ho prenen; hi als pobles ho partexen, que, rebut lo Sant Sperit, a totes les generacions priquen; hi com han donat refectió spiritual a tots los pobles, més los ne 10 roman que no·n tenien.

Dotze cofins ne romanen de la evangèlica vianda, que són dotze apòstols de spart o de vímens aspres en

6-7 Però aseguts sobre lo vert de la sperança dels celestials premis] Aquest breu fragment ha estat incorporat per Corella respecte la glossa ludolfina corresponent de VC, 295b. Té a veure, però, amb el contingut omés que hem assenyalat en la nota prèvia, sobre els qui seien en el prat, destinats a rebre del Regne de Déu.

## SEGON DEL CARTOIXÀ

### VITA CHRISTI

viminibus, aut foliis palmarum contextum, aptum ad portandum purgamentar, et ad servilia opera. Unde in Psalmo de Joseph dicitur: *Manus ejus in cophino servierunt*. Sicut autem pauci panes et pisces fracti, in multas reliquias excreverunt; sic cibus verbi Dei, quanto magis distribuitur, tanto magis multiplicatur.

Nec a casu, sed ex divina dispositione *impleti sunt duodecim cophini*, secundum numerum duodecim Apostolorum; nec data sunt turbae fragmenta portanda, sed discipulis, ut per hoc designaretur quod fragmenta, et reliquiae verborum Christi, per Apostolos erant per mundum portanda, et per eos corda jejuna pascenda; qui bene duodecim esse dicuntur, quia fides sanctae Trinitatis in quatuor mundi partibus, per eos erat praedicanda.